
UNI VERSIDAD NACIONAL DE LA PLATA 

Expediente C ó d i g o 100 N° 5422 A ñ o 2015 

/ / / P l a t a , • ^ ^gR, 2015 

VISTO e s t a s a c t u a c i o n e s por l a s cuales se 
s o l i c i t a l a creación de l a Cátedra L i b r e "Musicoterapia" 
proponiendo, además, a l o s responsables de l a misma y 
CONSIDERANDO: 

que l a U n i v e r s i d a d N a c i o n a l de La P l a t a en e l 
a r t i c u l o p r i m e r o de su E s t a t u t o prevé l a creación de cátedras 
denominadas l i b r e s para d i f u n d i r áreas de l a c u l t u r a y d e l 
saber que no encuentren l u g a r e s p e c i f i c o en l a c u r r i c u l a de 
alguna de l a s c a r r e r a s que d i c t a ; 

que e l p r i n c i p a l o b j e t i v o es l a protección, 
promoción, prevención, a s i s t e n c i a y rehabilitación de l a s a l u d 
de l a s personas, a través d e l abordaj e y e l rec o n o c i m i e n t o de 
l a s modalidades sonoras, abarcando a niños, j óvenes y a d u l t o s 
en d i f e r e n t e s áreas de intervención terapéutica. 

que l a c i t a d a Cátedra L i b r e orientará sus 
acciones a d i f u n d i r l o s ap o r t e s de l a M u s i c o t e r a p i a como 
d i s c i p l i n a p r o f e s i o n a l en l o s d i f e r e n t e s ámbitos en l o s que se 
i n s e r t a , e s t i m u l a r y d i f u n d i r i n v e s t i g a c i o n e s , e s t u d i o s y 
produ c c i o n e s c i e n t i f i c a s , con a c t i v i d a d e s d i r i g i d a s a 
e s t u d i a n t e s y p r o f e s i o n a l e s d e l ámbito de l a sa l u d , l a 
educación, l a s a r t e s y a l público en g e n e r a l . 

que e s t a P r e s i d e n c i a comparte plenamente l o s 
obj e t i v o s que se han hecho conocer y que su s t e n t a n e s t a 
i n i c i a t i v a , cuya temática r e s u l t a de gran interés; 

que l a S e c r e t a r i a de Extensión U n i v e r s i t a r i a 
— p r e s t a su con f o r m i d a d a l pedido e f e c t u a d o ; 

Por e l l o , 

EL PRESIDENTE DE LA UNIVERSIDAD 
R E S U E L V E : 

ARTÍCULO 1°. - Crear en e l ámbito de l a P r e s i d e n c i a de l a 
U n i v e r s i d a d N a c i o n a l de La P l a t a l a Cábedra L i b r e 
"Musicoterapia". 

ARTÍCULO 2°.- Designar a l a s L i c e n c i a d a s Verónica CANNAROZZO 
y Jimena BETERVIDE, D i r e c t o r a y S e c r e t a r i a , r e s p e c t i v a m e n t e , de 
l a Cátedra L i b r e creada por e l a r t i c u l o 1° de l a pr e s e n t e . 

ARTÍCULO 3°.- Comuniqúese a l a s i n t e r e s a d a s y a l a 

UNLP 


